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АНОТАЦІЯ

Коваленко Я.О. Побудова змагальних композицій в художній

гімнастиці на основі вдосконалення сенсомоторної координації. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання та спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.01

«Олімпійський і професійний спорт». – Національний університет фізичного

виховання і спорту України, Київ, 2019.

Дисертаційна робота присвячена побудові змагальних композицій на

етапі спеціалізованої базової підготовки в художній гімнастиці на основі

вдосконалення сенсомоторної координації спортсменок – розробленню

експериментальної програми вправ та обґрунтуванню покрокового

алгоритму її реалізації у навчально-тренувальному процесі та спортивних

змаганнях.

Шляхом використання засобів експериментальної програми складання

змагальних композицій на основі вдосконалення сенсомоторної координації

та розкриття просторово-часової структури рухів, вирішені завдання базової

рухової та спеціальної технічної підготовки та підготовленості, формування

особистісних якостей спортсменок у процесі виконання якісних композицій.

Результати дослідження відповідають сучасним Правилам змагань (Code

FIG, 2017-2020), які містять вимоги до змагальних композицій спортсменок.

У формуючому педагогічному експерименті досягнуто артистичне, стабільне

виконання змагальних композицій під музику з оптимальним проявом

координації рухів, гнучкості, стрибучості, рівноваги тіла, вестибулярної

стійкості, технічного володіння предметом, спритності, орієнтування у

просторі та часі, виконання складних елементів на високому технічному

рівні. Зроблено висновок, що вдосконалення сенсомоторної координації є

основою побудови змагальних композицій. Мета дослідження – розробити та

обґрунтувати експериментальну програму побудови змагальних композицій
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на етапі спеціалізованої базової підготовки в художній гімнастиці на основі

вдосконалення сенсомоторної координації спортсменок. Об’єкт

дослідження – змагальні композиції в художній гімнастиці. Предмет

дослідження – сенсомоторна координація спортсменок як основа розробки

експериментальної програми побудови змагальних композицій в художній

гімнастиці на етапі спеціалізованої базової підготовки.

Для вирішення мети та завдань наукової роботи обґрунтовано

використання методів дослідження: теоретичний аналіз та узагальнення

даних науково-методичної літератури та даних мережі Інтернет, метод

анкетування, відеоаналіз композицій та аналіз протоколів змагальної

діяльності, метод експертних оцінок; тестування з використанням

інструментальних методів дослідження: оптико-електронної системи

реєстрації та аналіз рухових дій тіла спортсмена «OptoJump», комп'ютерного

стабілоаналізатора з біологічним зворотним зв'язком «Стабилан 01-2»,

педагогічний експеримент, методи математичної статистики.

Проведено аналіз науково-дослідної літератури, яка розкриває

особливості та проблеми сучасного стану процесу побудови змагальних

композицій. Узагальнено відомості про компоненти, які впливають на процес

побудови змагальних композицій (Л.И. Турищева, 1986; Е.П. Аверкович,

1989; Т. Мірошниченко, 2005; В.Ю. Сосина, 2009; О.А. Омельянчик-

Зюркалова, 2012, 2015; Ю.К. Гавердовський, 2014; Р.Н. Терехина, 2016, 2018;

Т.С. Лисицкая, 2017; Т.А. Морозевич-Шилюк 2014, 2018; И.А. Винер-

Усманова, 2013, 2014, 2018). Розкрито актуальність СМК як основи технічної

підготовки та підготовленості тих, хто займається видами спорту зі складною

координаційною структурою рухів, в тому числі художньою гімнастикою на

першій стадії багаторічної підготовки (Н.А. Бернштейн, 1991;

Ю.К. Гавердовский, 2007; В.Н. Болобан, 2011, 2015; Н.Г. Сучилин, 2012;

В.Л. Ботяев 2012; О.Н. Худолей, 2012; В.Н. Платонов, 2013, 2015;

Р.Н. Терехина, О.С. Крючек, О.Н. Медведева, И.Б. Зеновка, 2014;
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Н.О. Андреєва, 2015). Виконано аналіз просторово-часових показників як

структурних елементів змагальної композиції в художній гімнастиці та

досліджена їх вірогідна роль в змісті програм навчально-тренувального

процесу (И.А. Винер-Усманова, 2013, 2014; Л.А. Карпенко, О.Г. Румба, 2013;

Р.М. Терехина, И.А. Винер-Усманова, 2018; О. Шинкарук, А. Топол, 2017).

Досліджено зміст сучасних методик побудови змагальних композицій на

першій стадії багаторічного спортивного вдосконалення, який вражає

компетентністю та великою кількістю авторських проектів, але в програмах

побудови змагальних композицій майже відсутні засоби та методи розвитку

та вдосконалення сенсомоторної координації, просторово-часових

показників. Результати аналізу науково-методичної літератури, практичного

досвіду тренерів свідчать про те, що створення та демонстрація видовищних

сучасних змагальних композицій є проблемою. На це вказують спеціалісти

Т.В. Нестерова, 2007, 2011; В.Ю. Сосина, 2009; Ж.А. Белокопытова,

Л.К. Кожевникова, 2013; О.С. Крючек, О.Н. Медведева, И.А. Винер-

Усманова, Р.Н. Терехина, 2014; О.С. Кожанова, Т.В. Нестерова,

Н.П. Гнутова, 2015; О.А. Шинкарук, И.С. Сиваш, 2016.

На підставі відео аналізу змагальних композицій (ЗК) індивідуальних

вправ (обруч, м’яч, булави, стрічка – n=80) гімнасток високої кваліфікації,

опитування тренерів та спортсменок, аналізу протоколів змагань, експертних

оцінок, розроблені моделі просторово-часових структурних елементів

гімнасток високої кваліфікації п'яти країн світу, які свідчать про високий

рівень їх побудови та виконавчу майстерність. Розподіл та розташування

елементів, їх сполучення, широко амплітудні та яскраві за змістом

переміщення по площадці створили образ художньої завершеності

композиції; часові характеристики позитивну оцінку рівню технічної

підготовленості гімнасток до виконання елементів змагальних композицій з

урахуванням часу підготовки та безпосереднього часу виконання елементу.

ЗК відповідають вимогам Правил змагань за показниками просторово-
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часових структурних елементів та елементів груп «Труднощі тіла»,

«Труднощі предмету», «Майстерність», «Ризик», «Танцювальні доріжки».

Доведено (за збіжними даними експертів – коефіцієнти конкордації W–

0,775–0,920), що художні гімнастки високої кваліфікації демонстрували

стабільну статодинамічну та вестибулярну стійкість, ефективно реалізували

координаційні здібності під час виконання рухових дій симетричного та

асиметричного характеру при взаємодії рухів тіла та предмета, спритність,

темпоритм, артистичність, що свідчить про вірогідні показники технічної

підготовленості і рівень СМК. Результати досліджень художніх гімнасток

високої кваліфікації дали можливість розробити орієнтири виконання

просторово-часових елементів для творчої роботи тренера та гімнастки під

час постановки змагальних композицій на ЕСБП.

В процесі проведення констатуючого педагогічного експерименту

виконано аналіз структури та змісту змагальних композицій гімнасток

однорідних (p>0,05) ОГ (n=15) та КГ (n=15) ЕСБП, та встановлено різний

рівень розвитку СМК у групі 11-річних та 12-14-річних гімнасток; розкриті

індивідуальні особливості прояву сенсорних і моторних компонентів рухових

дій, але коефіцієнти варіації в групах знаходяться в оптимальних межах –

V% ≤ 15. Зареєстровані технічні помилки управління стійкістю тіла,

причиною яких є недостатньо сформовані рухові вміння та навички регуляції

пози в процесі фіксації як вертикальних рівноваг, так і при зміщенні тіла

назад від вертикалі (в задньому-лівому і задньому-правому умовних секторах

простору). На основі цього було розроблено експериментальну програму

побудови змагальних композицій гімнасток, які знаходяться на ЕСБП, на

основі вдосконалення сенсомоторної координації. Зміст ЕППЗК

представлено в чотирьох взаємопов’язаних розділах використання сучасних

засобів. У структурі макроциклу спортивної підготовки юних гімнасток в

період з 1 лютого по 30 серпня 2018 року було проведено формуючий

педагогічний експеримент з завданням дослідити ефективність використання
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в навчально-тренувальному процесі ЕППЗК художніх гімнасток ЕСБП на

основі розвитку і вдосконалення CМК та технологій управління процесом

навчання руховим діям. У педагогічному експерименті взяли участь основна

група (ОГ, n = 10) і контрольна група (КГ, n = 10). По завершенню

формуючого експерименту, за даними СМК юні гімнастки ОГ, в порівнянні з

КГ, досягли достовірного кращого розвитку і вдосконалення спритності,

стійкості вестибулярної сенсорної системи, стійкості тіла у базових

рівновагах статичного та динамічного характеру. Результати ( x ;S)

формуючого педагогічного експерименту свідчать про тенденцію

удосконалення СМК в ОГ по тестах 1-12; показники тестів 1-8,

характеризують достовірне удосконалення СМК в ОГ. Зареєстровано

достовірне поліпшення показників фіксації базових рівноваг в тестах 1, 2, 3,

спортсменок ОГ за показниками стабілографії. Воно виражено як у технічно

більш точному регулюванню пози, так і в поліпшенні інших біомеханічних

показників статодинамічної стійкості тіла. У гімнасток КГ при фіксації

базових тестів 1, 2, 3 управління стійкістю тіла досягається частіше

макроколиваннями тіла в умовних секторах простору. Досягнуто підвищення

технічної точності взаємодії рухів тілом з предметами, виконання базових

елементів, зв'язок базових елементів, формування та вдосконалення рухових

умінь і навичок виконання власне структурних елементів змагальних

композицій спортсменок ОГ. Гімнастками вирішувалися оригінальні рухові

завдання щодо підвищення рівня орієнтування в просторі при переміщеннях

по майданчику, а також підвищення якості відтворення ритмічної структури

вправ, чому сприяли заняття по гармонії музики і руху: було вдосконалено

почуття часу при виконанні вправ і тестових завдань експериментальної

програми. Спортсменки КГ виконували стандартну навчально-тренувальну

програму. Вдосконалення структурних елементів змагальних композицій

було здійснено шляхом підвищення рівня СМК на підставі розробленого

покрокового алгоритму побудови змагальних композицій спортсменок ОГ.
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Реалізовано лінійно розгалужений алгоритм програмування навчального

матеріалу з експериментальної програми. Він заснований на використанні

елементів дидактики, що включали: мету, педагогічні завдання, дидактичні

принципи, дидактичні правила, методи, засоби, форми занять та способи їх

організації, регламентацію, контроль, корекцію, покроковий процес побудови

композицій, результат); алгоритм призначений для вдосконалення СМК, та

рухових взаємодій в системах тренер-гімнастка, гімнастка-предмет,

гімнастка-стабілограф (біологічний зворотній звʼязок).

Таким чином, спортсменки ОГ збільшили свої підсумкові оцінки

змагальних композицій, а також рівень СМК виріс на 75%, що відображено в

освоєних складно координаційних елементах володіння предметом, а також в

просторових переміщеннях спортсменок.

Результати проведеного дослідження підтвердили й доповнили вже

відомі розробки, а також сприяли одержанню нових даних щодо проблеми,

яка вивчалася. Набули подальшого розвитку дані щодо необхідності

вивчення проблеми побудови ЗК в художній гімнастиці, а саме: знати та

володіти інформацією щодо просторово-часових показників виконання вправ

як структурних елементів композицій, які є підставою для пошуку та

розробки дидактичних конструкцій (алгоритмів) навчально-тренувального

процесу; розроблення локальних (експериментальних) програм вправ,

специфічних для вдосконалення СМК спортсменок як основи технічної

підготовки і підготовленості при побудові ЗК в художній гімнастиці на етапі

спеціалізованої базової підготовки. Використання сучасних методик і

технологій розв’язання проблеми побудови ЗК у спортивних видах

гімнастики підтверджують дані Т.А. Морозевич-Шилюк (2012);

Л. Карпенко (2013); И.А. Винер-Усмановой (2014); О. Омельянчик-

Зюркалова (2015); В. Болобана (2017); Р.Н. Терехиной, И.А. Винер-

Усмановой (2018).
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Матеріали представлених досліджень доповнюють дані щодо

визначення рівня розвитку сенсомоторної координації та спритності, що є

підґрунтям для підвищення спортивно-технічної майстерності гімнасток на

ЕСБП (И.А. Винер-Усманова, 2013; В.Л. Ботяев, 2013; В.Ю. Сосина,

В.А Нетоля, 2013; В.Н. Платонов, 2015; Н. Андреєва, 2015, В. Болобан, 2016;

В. Потоп, 2016). Удосконалено знання про біомеханічні показники

статодинамічної стійкості тіла, як підстави регуляції пози в базових

рівновагах гімнасток, на першій стадії багаторічної підготовки

(Ю.К. Гавердовский, 2007, 2014; О.М. Худолій, 2011; О. Худолей, 2012;

В.Н. Платонов, 2013; И.А. Винер-Усманова, 2013; В.Н. Болобан, 2013;


[…]

хвилі, нахили, повороти, стрибки, рівноваги;
ритміка, заняття під «живу» музику; засоби
театрального і образотворчого мистецтва:
театральні вистави, акторська майстерність,
створення костюмів.
Максимальна амплітуда і раціональна техніка
виконання рухів спортсменки досягалася при
навчанні базовим вправам без предмета і з
предметом, при цьому зверталася увага на
досягнення ритмічного акценту і
раціонального розподілу зусиль і робочих
ланок тіла. Розбір змагальної композиції
проходить за елементами, зв'язкам, частинам і
вправи в цілому
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Розділ програми 4. Сучасні технології, що сприяють ефективному

процесу побудови змагальних композицій

№
п/п

Підрозділ Зміст

4.1. Полідисциплінарне
формування знань, рухових
умінь і навичок при
побудові змагальних
композицій

В основу побудови змагальних композицій юних
гімнасток покладена теорія формування рухової
навички А.Н. Крестовнікова (1951), а також
дидактичні, біомеханічні, психолого-педагогічні
знання і досвід провідних тренерів. Фахівцями
розроблена теорія формування знань, рухових
умінь і навичок її основою є три етапи навчання
рухових дій. Перший етап - розвиток рухових
уявлень - початкове навчання вправі
- формування вихідної навички; другий етап -
поглиблене стійке оволодіння навчальним
матеріалом; третій етап - закріплення і
вдосконалення системи рухів в структурі
змагальної композиції і її демонстрація в умовах
спортивних змагань. Провідними механізмами
процесу є стадії (фази) формування знань, рухових
умінь і навичок. Враховувалося, що на першому
етапі при оволодінні навчальним матеріалом
переважає іррадіація процесів збудження і
гальмування в ЦНС, що супроводжується скутістю
і неточністю рухів, порушенням темпу і ритму,
амплітуди і прикладених зусиль; на другому етапі
- розвиток концентрації процесів збудження і
гальмування в ЦНС, зменшення м'язової скутості,
поліпшення координації рухів; на третьому -
стабілізація процесів збудження і гальмування.
Статичні, кінематичні і динамічні параметри і їх
показники відповідають канонам спортивної
техніки. Формується індивідуальний стиль
спортивної техніки в процесі побудови змагальних
композицій. Передбачається теоретико-методична
підготовка юних гімнасток (Э.П. Аверкович, 1989;
Л.Я. Аркаев, Н.Г. Сучилин, 2004; В.Ю. Сосіна,
2009; И.А. Винер-Усманова, 2013; О.Н. Худолей,
2012; В.Ю. Сосина, В.А. Нетеля, 2013;
В.Н. Платонов, 2013; В. Болобан, 2017).

4.2. Лінійно-розгалужений
алгоритм реалізації
навчального матеріалу.
Елементи дидактики

В процесі побудови змагальних композицій був
реалізований лінійний-розгалужений алгоритм, що
дозволяє вибудовувати покроковий процес
освоєння елементів програми, де передбачалася
робота над цілою вправою, а також порціями
матеріалу у вигляді підвідних, підготовчих і
спеціально-підготовчих вправ, елементів
регламентації і контролю з урахуванням
біологічно зворотного зв'язку. В процесі побудови
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змагальних композицій були використані
дидактичні принципи навчання і спортивної
підготовки – індивідуалізації, сполученого впливу,
труднощі, міцності (надійності, стабільності);
дидактичні правила – навчай енергійно, порівняй,
повтори, йди від легкого до важкого,
координаційні здібності не однакові; методи:
слова, наочний, практичний, проблемний,
програмування, змагальний; засоби – підготовчі,
підвідні, імітаційні вправи; елементи
регламентації, контролю, корекції; результат
навчання і підготовки; спортивний результат.
Актуальними є закріплення і вдосконалення
окремих елементів, зв'язок елементів, частин
композиції на основі покрокової алгоритмізації
методико-практичного матеріалу, а також
змагальних композицій в цілому (В. Болобан,
2017; Н.О. Андреєва, 2015;
Ю.В. Литвиненко, 2018).

4.3. Біологічний зворотній
зв'язок в системах: тренер-
гімнастка, гімнастка-
предмет, гімнастка -
стабілограф

Біологічний зворотний зв'язок (БЗЗ) - англ.
biofeedback (зворотна подача). Сучасна технологія
навчання та управління руховими діями. БЗЗ є
замкнутим контуром зворотного зв'язку в
системах: тренер-гімнастка, гімнастка-предмет,
гімнастка-гімнастка, гімнастка-стабілографія і т.д.
БЗЗ дозволила формувати навички ефективного
виконання просторово-часових структурних
елементів при побудові фрагментів, частин або
цілої композиції; тримати на оптимальному рівні,
а при необхідності вдосконалювати сенсорні
системи - рухову, зорову, слухову, вестибулярну,
тактильну і ін., а також різні сигнали - стимули,
що дозволяють формувати навички саморегуляції
шляхом підвищення лабільності, рухливості
регуляторних процесів, що протікають в ЦНС. БЗЗ
дозволяє оперативно контролювати рухові дії за
рахунок "мислення руховим центром" (Б.Ф.
Скиннер, 1986; М. Штарк, 2002; Ю.К.
Гавердовський, 2007; Т. Нижнековский, 2013; В.
Болобан, 2017.

4.4. Трансферне навчання
структурним рухам в різних
вправах з предметами

Трансферне навчання (трансфер - англ. transfer -
перенесення, переміщення). Перенесення в
навчанні при побудові змагальних композицій у
впливі деякого аспекту попереднього досвіду на
подальшу діяльність. З урахуванням розробленої
теорії та методики базової спортивної підготовки
стало можливим в одному навчально-
тренувальному занятті опановувати вправами як
однієї структурної групи, так і вправами різних
структурних груп і «Труднощі» (Л.А. Аркаев,
Н.Г. Сучилин, 2004; И.А. Винер-Усманова,
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Р.Н. Терехина, 2010; О. Худолей, 2012; Ю.
Гавердовський, 2012; V. Potop, W. Grigore, S.
Marinesku, 2012; В. Болобан, 2017). Побудова
змагальних композицій юних гімнасток - це
багаторічний керований процес, коли вивчена
техніка кидка обруча переноситься з певними
модифікаціями на кидок м'яча, стрічки, булав.
Оволодівши акробатичними елементами без
предмета, гімнастка вчиться застосувати набутий
навик в композиціях з предметами. У таких
педагогічних процесах використовувалися
приватні методики "підготовки" спортивної
техніки, рухової виразності до нових умов
виконання елемента або зв'язки елементів.
Відпрацьовувалися нові стандарти виконавської
майстерності, формувалася система "гімнастка-
предмет" з урахуванням напрацьованих програм
сенсомоторної координації, динамічних
просторово-часових показників змагальних
композицій.

4.5. Перезакреплення рухового
навику виконання вправ
змагальних композицій
(частини, фази вправи) з
предметами різних розмірів,
кольору, фактури, в різних
умовах)

Професор Пабло Челник вказує, що для швидкого
і міцного освоєння нового навику слід вносити в
тренувальний процес невеликі зміни. Для
придбання нового досвіду важливо якість
практичних вправ, а не їх кількість. Пояснює, що
під час процесу навчання необхідно вносити
найтонші зміни, що зберігає активність головного
мозку. Тактика оперативного мислення сприяє
скороченню часу, витраченого на отримання
кінцевого результату. Відбувається завдяки
"перезакрпеленню" рухової навички, що має на
увазі відродження і зміна існуючих спогадів під
впливом нових знань. Слідуючи теорії
"перезакреплення" рухової навички при роботі над
змагальними композиціями в процесі їх побудови
вносилися зміни і доповнення: а) виконувалися
вправи з м'ячем, обручем, стрічкою, булавами, які
мали різний розмір, вагу, колір; б) виконувалися
акробатичні вправи з різним зусиллям,
підтримкою один одного; в) вносилися дозовані
зміни в темп і ритм виконуваних вправ без
предметів і з предметом; г) виконувалися кидки,
кати предметів на різну висоту і довжину.
Професор Пабло Челник зазначає, що при
тренуванні зміненої версії навички результат
прийде набагато швидше, ніж при постійному
повторенні одного і того ж. Інші дослідники, а
також досвід практичної діяльності тренерів в
видах спорту зі складною координаційною
структурою рухів свідчать про те, що викладена
теорія має право на розвиток і реалізацію
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(М.Л. Укран, 1964; А.М. Шлемин, 1973;
Ж. Шишманова, 1980; Э.П. Аверкович, 1989;
Л.А. Карпенко, 2003; В.Ю. Сосина, В.А. Нетеля,
2013; Николас Ф. Уимбс, Эми Дж. Бастиан, Пабло
А. Челник, 2016; В.Болобан, 2017).

4.6. Спортивний результат –
виконання змагальної
композиції на змаганнях

Виконання змагальної композиції на змаганях та
подальший процесс корегування, та вдосоналення.
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