Відгук

офіційного опонента – доктора наук з фізичного виховання і спорту,

професора Худолія Олега Миколайовича на дисертаційну роботу

Коваленко Яни Олегівни на тему: «Побудова змагальних композицій в

художній гімнастиці на основі вдосконалення сенсомоторної

координації», представленої на здобуття наукового ступеня кандидата

наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.01 –

олімпійський і професійний спорт

Актуальність обраної теми. Художня гімнастика – олімпійський вид

спорту. Гімнастки повинні виконувати змагальні композиції різної

складності на високому спортивно-технічному рівні. У підготовці гімнасток

та демонстрації змагальних композицій на етапі спеціальної базової

підготовки проблемою є недостатній рівень розвитку сенсомоторної

координації, який негативно впливає на якість виконання вправ, орієнтацію у

просторі та часі, виконанні статичних та динамічних рівноваг, володіння

предметами; демонстрацію виразності, артистизму, гармонії рухів. У

науково-методичній літературі з художньої гімнастики недостатньо

досліджень, присвячених розробці та обґрунтуванню сучасних методик та

локальних програм побудови змагальних композицій з урахуванням рівня

розвитку сенсомоторної координації як основи технічної підготовленості

спортсменок виконувати гімнастичні елементи у просторі та часі згідно з

музичним супроводом.

Проведений автором аналіз науково-методичної літератури дозволив

встановити, що існує протиріччя між потребами навчально-тренувального

процесу на етапі спеціалізованої базової підготовки спортсменок та рівнем

його науково-методичного забезпечення. Автор вказує на необхідність

проведення досліджень щодо формування сенсомоторної координації як

основи побудови змагальних композицій у художній гімнастиці.

Актуальність теми дисертаційної роботи зумовлена потребами

Федерації художньої гімнастики, спеціалістів спортивних організацій до
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вдосконалення теорії, методики та практики базової підготовки юних

гімнасток; тренерів, хореографів, студентів навчальних закладів, які

спеціалізуються в художній гімнастиці та юних гімнасток, які мають потребу

в наявності сучасних методик та технологій, чи авторських програм

побудови змагальних композицій.

Отже, актуальність проблеми та її недостатня розробленість зумовили

вибір теми дисертаційного дослідження: «Побудова змагальних композицій в

художній гімнастиці на основі вдосконалення сенсомоторної координації».

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, що виконана у

відповідності до Плану науково-дослідної роботи Національного

університету фізичного виховання і спорту України на 2016-2020 рр. в

рамках теми 2.11 «Статодинамічна стійкість, як основа технічної підготовки

тих, хто займається спортивними видами гімнастики», номер державної

реєстрації 0116U001612; а також в рамках теми 2.32 «Технічна підготовка

кваліфікованих спортсменів на основі раціоналізації техніки виконання

змагальних вправ», номер державної реєстрації 0116U002571. Роль автора (як

співвиконавця тем) полягала в обґрунтуванні та розробці експериментальної

програми побудови змагальних композицій гімнасток, які знаходяться на

етапі спеціалізованої базової підготовки, на основі вдосконалення

сенсомоторної координації.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Наукові положення дисертаційної роботи, висновки,

практичні рекомендації сформульовані достатньою мірою, обґрунтовані

експериментальними даними та відповідають меті та завданням дослідження.

Ступінь вірогідності отриманих результатів забезпечується достатньою

кількістю досліджуваних, відповідною тривалістю експериментів,

особливостями та характером педагогічних та біомеханічних досліджень

згідно метрологічним вимогам, застосуванням рухових тестів до оцінки

сенсомоторної координації, математичної статистики. Покроковий алгоритм

побудови змагальних композицій на підставі використання засобів, методів

3

та технологій, які містяться в експериментальній програмі дозволив

підвищити ефективність тренувального процесу, уникнути великої кількості

технічних помилок, виявити перспективні шляхи для подальшого

вдосконалення змагальних композицій та виконавчої майстерності гімнасток.

Стиль та мова дисертації. Дисертація написана українською

літературною мовою, методично грамотно, витримана орфографічно та

стилістично. Зміст автореферату повністю відображає результати основного

дослідження, представленого у дисертаційній роботі.

Мета роботи спрямована на розробку та обґрунтування

експериментальної програми побудови індивідуальних вправ змагальних

композицій тих, хто займаються художньою гімнастикою на етапі

спеціалізованої базової підготовки на підставі вдосконалення сенсомоторної

координації з використанням розробленого покрокового алгоритму лінійно-

розгалуженого програмування навчального матеріалу.

Завдання дослідження конкретні і повністю випливають із поставленої

мети.

Наукова новизна проведеного дослідження полягає у розробці і

обґрунтуванню експериментальної програми побудови змагальних

композицій в художній гімнастиці на етапі спеціалізованої базової

підготовки, підґрунтям якої є вдосконалення сенсомоторної координації як

основи технічної підготовки та підготовленості; розкрито засоби розвитку

просторово-часових структурних елементів; формування рухових взаємодій в

системах гімнастка-предмет та покроковий процес побудови змагальних

композицій з використанням сучасних технологій, що сприяють вирішенню

мети дослідження; для цього розроблено лінійно-розгалужений алгоритм

реалізації засобів в структурі програми. Встановлено, що засоби

експериментальної програми побудови індивідуальних вправ змагальних

композицій достовірно впливають на формування навичок динамічних

переміщень з предметом та розподілі гімнастичних елементів по майданчику,

демонстрації рухової виразності, та часових структурних елементів – часу
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для з'єднання елементів в зв'язки вправ, часу витраченого на підготовку до

виконання елементів вправи, часу безпосереднього цілісного темпо-

ритмічного виконання вправи з предметом, відповідно до музичного

супроводу.

Практичне значення роботи полягає у розробці та впровадженні в

навчально-тренувальний процес дитячих спортивних шкіл, секцій з

художньої гімнастики міста Київа експериментальної програми вправ щодо

вдосконалення сенсомоторної координації, а саме вестибулярної стійкості й

чутливості, просторово-часових структурних елементів, базових рівновах,

статодинамічної стійкості тіла і системи тіл (гімнастка – предмет) і на цій

підставі підвищення якості побудови індивідуальних вправ змагальних

композицій художніх гімнасток на етапі спеціалізованої базової підготовки.

Результати досліджень апробовано і впроваджено в практику підготовки

гімнасток РК ДЮСШ «Авангард» м. Києва, про що свідчать акти

впровадження (2018, 2019 рр.). Результати досліджень впроваджено в

навчальний процес Центру підвищення кваліфікації та післядипломної освіти

НУФВСУ (2018, 2019 рр.); навчальний процес кафедри спортивних видів

гімнастики НУФВСУ при викладанні дисципліни «Теорія та методика

тренерської діяльності в обраному виді спорту» (2018, 2019 рр.).

Дисертація складається із анотації, вступу, п’яти розділів, практичних

рекомендацій, висновків, списку використаних літературних джерел та

додатків. Загальний текст становить 245 сторінок, з яких 185 – основного

тексту, містить 17 таблиць, 60 рисунків. У роботі використано 225 джерел

літератури, з них 36 – іноземних авторів.

Результати дослідження представлено у 11 публікаціях, із них 7 у

фахових виданнях України, які включено до міжнародних наукометричних

баз, 1 публікація у фаховому виданні іншої держави; 3 публікації мають

апробаційний характер.

У вступі дисертації автором обґрунтовано актуальність проблеми,

визначено мету, завдання, об’єкт, предмет та методи дослідження ; розкрито
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наукову новизну, практичне значення отриманих результатів, та особистий

внесок здобувача, визначено сферу апробації результатів дослідження,

вказано кількість публікацій автора за темою дисертації.

У першому розділі «Проблеми побудови змагальних композицій в в

художній гімнастиці» представлено аналіз науково-методичної літератури,

яка розкриває досягнення, особливості та проблеми сучасного стану процесу

побудови змагальних композицій в художній гімнастиці. Узагальнено

відомості про компоненти, які впливають на процес побудови змагальних

композицій. Розкрито актуальність сенсомоторної координації як основи

технічної підготовки. Виконано аналіз просторово-часових показників як

структурних елементів змагальних композицій та досліджена їх вірогідна

роль в змісті програм навчально-тренувального процесу. Досліджено сучасні

методики побудови змагальних композицій на першій стадії багаторічного

спортивного вдосконалення. Не дивлячись на велику кількість авторських

проектів, в існуючих програмах побудови змагальних композицій майже

відсутні засоби та методи розвитку та вдосконалення сенсомоторної

координації.

У другому розділі « Методи та організація дослідження» наведено

методи та організація дослідження. Дослідження проведено в чотири етапи

(2015 – 2019 роки).

У третьому розділі «Структурні елементи та зміст змагальних

композицій кваліфікованих та юних гімнасток на етапі спеціалізованої

базової підготовки» на підставі відео аналізу змагальних композицій,

опитування тренерів, гімнасток та експертів про методичні прийоми і

способи розв’язання проблеми побудови змагальних композицій, збудовані

зразкові схеми переміщення гімнасток високої кваліфікації по спортивному

майданчику (графічні моделі) при виконанні вправ на чемпіонаті світу (2013)

та Олімпійських іграх (2016). Дослідженнями доведено, що гімнастки

високої кваліфікації при виконанні змагальних композицій демонстрували

відмінну сенсомоторну координацію. Отримані показники просторово-
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часових структурних елементів композицій слугували передумовою

створення змагальних композицій для юних гімнасток етапу спеціалізованої

базової підготовки та актуальний методичний шлях для творчої роботи

тренера та гімнасток, які створюють змагальні композиції на етапі

спеціалізованої базової підготовки. У процесі констатуючого педагогічного

експерименту виявлено недостатній рівень показників сенсомоторної

координації та низку недоліків у методиці побудови змагальних композицій

юних гімнасток та демонстрації їх на змаганнях: технічні помилки

орієнтування у просторі та часі при переміщенні по майданчику, що

призводить до розбіжностей між музикальним супроводом та рухами

гімнастки, технічні збої у рухомій взаємодії системи «гімнастка-предмет»,

порушення темпо-ритмічної структури рухів, утрати композиційної та

сюжетної лінії змагальних композицій. Попередній висновок пошукача – при

виконанні змагальних композицій юних гімнасток недостатньо задіяна

зорова, рухова, слухова, вестибулярна та інші сенсорні системи гімнасток, які

беруть участь в управлінні координацією, орієнтацією, рівновагою тіла,

стійкістю системи тіл тощо.

У четвертому розділі «Розробка експериментальної програми

побудови змагальних композицій гімнасток на етапі спеціалізованої

базової підготовки на основі вдосконалення сенсомоторної координації»

викладено розроблену експериментальну програму побудови змагальних

композицій художніх гімнасток етапу спеціалізованої базової підготовки на

підставі вдосконалення сенсомоторної координації, яка є технологією та має

дидактичну спрямованість управління навчанням рухам, містить чотири

розділи. Розроблено покроковий алгоритм реалізації вправ. Механізмами

слугували дидактичні принципи, методи, засоби, елементи регламентації,

контролю, корекції та біологічний зворотний зв'язок з результатами побудови

змагальних композицій, що привело до достовірного вдосконалення у

гімнасток основної групи показників сенсомоторної координації. У процесі

завершення формуючого педагогічного експерименту зареєстровано
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достовірне покращення біомеханічних показників статодинамічної стійкості

тіла гімнасток основної групи в порівнянні з контрольною. Підвищився

рівень виконання базових рівноваг з завданням утримання тривалої стійкості

у положенні стійки на високих півпальцях двох ніг і однієї ноги на місці і при

переміщеннях; вдосконалено співвідношення довжини траєкторії загального

центру тиску ніг на опору по фронталі і по сагітталі (у окремих спортсменок

близько 1:1), що свідчить про рухові і технічні можливості гімнасток

основної групи успішно розвивати і вдосконалювати регуляцію пози у

вправах, навіть зростаючої складності. Підвищена технічна точність

взаємодії рухів тілом з предметами; виконання базових елементів, зв'язок

базових елементів; рівень орієнтування в просторі при переміщеннях по

майданчику, удосконалено почуття часу при виконанні вправ і тестових

завдань експериментальної програми. Ефективна реалізація

експериментальної програми побудови змагальних композицій на основі

вдосконалення сенсомоторної координації на етапі спеціалізованої базової

підготовки в художній гімнастиці підтверджена результатами виступу на

змаганнях.

У п’ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів

дослідження» науково підтверджена концепція ефективного використання в

навчально-тренувальному процесі експериментальної програми побудови

змагальних композицій в художній гімнастиці на основі вдосконалення

сенсомоторної координації. Окреслено теоретичну та практичну значущість

результатів дисертаційного дослідження, висвітлено дискусійні питання.

Сформульовано наукові положення трьох рівнів новизни, а саме: ті що

підтверджують дані щодо необхідності подальшого вивчення проблеми

побудови змагальних композицій в художній гімнастиці, доповнюють

наукові факти, що рівень сенсомоторної координації є основою для побудови

змагальних композицій, удосконалюють знання про спеціальну технічну

підготовку та про біомеханічні показники гімнасток при виконанні статичних

та динамічних рівноваг та положення отримані вперше. Робота має переваги

8

над існуючими аналогами в контексті авторського підходу до встановлення

показників рівня розвитку сенсомоторної координації і її впливу на

удосконалення процесу побудови змагальних композицій юних гімнасток

етапу спеціалізованої базової підготовки.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу, слід зазначити ряд

дискусійних положень і недоліків.

1. Для проведення дослідження дисертантом взято широкий віковий

діапазон юних гімнасток (11–14 років). Це призводило до певних труднощів

у проведенні дослідження та аналізу результатів. У зв'язку з цим в роботі

багато посилань на індивідуальні дані гімнасток. До того ж, треба було

дослідити вплив біологічної ритміки жіночого організму на навантаження.

2. Дисертаційна робота перегружена рисунками, що зменшує

можливості аналізу та поясненню статистичних даних.

3. У розробленій дисертантом експериментальній програмі використані

сучасні технології управління процесом навчання вправам та їх

вдосконалення. Треба було привести більше прикладів їх реалізації у

побудові змагальних композицій з використанням біологічного зворотного

зв’язку та покрокового алгоритму використання навчального матеріалу.

4. У дисертації використано багато термінів, які свідчать про те саме.

Характеризуючи стабільність тіла автор пише про статичну рівновагу,

динамічну рівновагу, статодинамічну стійкість, статокинетичну стійкість,

регуляцію пози. В тексті дисертації можно було використать термін

«рівновага тіла».

5. У тексті дисертації добре використано до аналізу наукових фактів

коефіцієнт конкордації, який характеризує співпадіння думок експертів по

тим, чи іншим питанням. Разом з тим, дисертант не використала метод

кореляції, коли треба було оцінити тісноту зв’язку показників сенсомоторної

координації та оцінками за виконані композиції.

6. В розділі 4 необхідно було детальніше розкрити алгоритм побудови

змагальних композицій.
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